Дело № 1-36 (18RS0013-01-2024-003790-37)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Завьялово 9 января 2025 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Метелягина Д.А., при секретаре судебного заседания Лебедевой Е.В., с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора Завьяловского района Удмуртской Республики Семенова А.Ю., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Чибышева И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

приговором Балезинского районного суда УР от 21 ноября 2016 года по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима, освобожденного 7 марта 2018 года по отбытию срока наказания,

приговором Октябрьского районного суда г. Ижевска от 16 июля 2019 года по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима, освобожденного 25 марта 2021 года по отбытию срока наказания, 

приговором Завьяловского районного суда УР от 6 июля 2021 года по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима, освобожденного 7 октября 2022 года по отбытии срока наказания,

приговором Завьяловского районного суда УР от 28 июля 2023 года по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, отмененным постановлением Завьяловского районного суда УР от 11 июня 2024 года с направлением осужденного для отбывания назначенного наказания в исправительную колонию строгого режима с началом исчисления срока наказания с 11 июня 2024 года, имеющего неотбытую часть наказания в виде 1 года 5 месяцев 2 дней лишения свободы, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, указанными в ст. 3 данного Закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов. 

Согласно ст. 8 указанного закона наблюдение за соблюдением поднадзорным лицом установленных в отношении него административных ограничений, а также за выполнением им предусмотренных законом обязанностей, осуществляется отделами внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица.

Согласно приказу МВД России № 818 от 08.07.2011 «О Порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» участковые уполномоченные полиции осуществляют наблюдение за поднадзорными лицами, ежемесячно докладывают рапортом начальнику территориального органа о соблюдении ими установленных судом административных ограничений и выполнения возложенных на них Федеральным законом обязанностей, возможности совершения ими преступлений и иных правонарушений, в том числе связанных с уклонением от административного надзора; проводят с поднадзорными лицами индивидуальную профилактическую работу, в ходе которой получают от них объяснения в устной или письменной форме и другие сведения по вопросам нарушения ими установленных судом административных ограничений и невыполнения возложенных на них Федеральным законом обязанностей. 

Таким образом действующим законодательством предусмотрено постоянное проживание лица, находящегося под административным надзором, по избранному месту жительства и обязательное исполнение возложенных судом ограничений. 

На основании вступившего в законную силу 16 сентября 2022 года решения Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 1 сентября 2022 года в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО3 по административному исковому заявлению ФКУ ИК№ УФСИН России по УР установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости - 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляемый со дня его постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, и установлены административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания в местах общественного питания, осуществляющих продажу спиртных напитков.

В связи с тем, что ФИО3 было избрано место жительства по адресу: 

<

адрес>, 10 октября 2022 года ФИО3 поставлен на профилактический учет с установлением административного надзора с заведением дела административного надзора в отделе МВД России «Завьяловский». В этот же день, 10 октября 2022 года, ФИО3 был ознакомлен инспектором отдела МВД России «Завьяловский» с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а так же обязанностями, предусмотренными ФЗ № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении него судом. ФИО3 обязался их исполнять, а также был предупрежден о возможной уголовной ответственности за преступление, предусмотренное ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора», ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому обязан был являться для регистрации в отдел МВД России «Завьяловский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с 09 до 18 часов каждую в 1-ю и 4-ю среду каждого месяца, за что ФИО3 расписался.

На основании вступившего в законную силу 5 августа 2023 года решения Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 21 июля 2023 года по административному исковому заявлению ГУ «Отдел МВД России по Завьяловскому району» в отношении ФИО3 дополнены ранее установленные решением Завьяловского районного суда УР от 01 сентября 2022 года административные ограничения, а именно увеличено количество обязательных явок в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания до трех раз в месяц, а также дополнены административные ограничения запретом выезда за пределы района проживания, если это не связано с трудоустройством, и запретом пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 22 часов до 06 часов утра следующего дня.

Согласно графику прибытия поднадзорного лица от 1 сентября 2023 года ФИО3 определен график явок на регистрацию три раза в месяц, то есть каждую вторую, третью и четвертую среду каждого месяца с 09 до 18 часов.

На основании вступившего в законную силу 7 марта 2024 года решения Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 20 февраля 2024 года по административному исковому заявлению начальника Государственного учреждения «Отдел МВД России по Завьяловскому району», в отношении ФИО3 дополнены ранее установленные указанными выше решениями Завьяловского районного суда УР административные ограничения – увеличено количество обязательных явок в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания для регистрации или фактического нахождения до 4 раз в месяц.

Согласно графику прибытия поднадзорного лица от 10 апреля 2024 года ФИО3 определен график явок на регистрацию четыре раза в месяц, то есть каждую первую, вторую, третью и четвертую среду каждого месяца с 09 до 18 часов. 

Пренебрегая возложенными судом административными ограничениями, 03 апреля 2024 года у ФИО3, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на уклонение от административного надзора путем самовольного оставления места жительства.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, с целью умышленного уклонения от административного надзора, осознавая преступный характер своих действий, 03 апреля 2024 года самовольно, без разрешения органа внутренних дел, не уведомив отдел МВД России «Завьяловский» о том, что он намерен покинуть избранное им место жительства, покинул место жительства по адресу: 

<

адрес>, и на регистрационный учет в отдел МВД России «Завьяловский» по ранее ознакомленному под личную подпись графику явки в период с 09 часов до 18 часов в 1-ю, 2-ю, 3-ю и 4-ю среду каждого месяца, а именно: 03.04.2024, 10.04.2024, 17.04.2024, 24.04.2024, 01.05.2024, 08.05.2024, 15.05.2024, 22.05.2024 не являлся, имея реальную возможность при этом, об изменении места жительства в отдел МВД России «Завьяловский» не сообщил, тем самым нарушив ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями, ФИО3 самовольно оставил избранное место жительства и в период с 03 апреля 2024 года по 31 мая 2024 года по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не проживал, возложенные судом обязанности не исполнял, тем самым уклонился от административного надзора. Местонахождение ФИО3 было установлено 05 июня 2024 года.

В судебном заседании подсудимый свою вину в совершенном преступлении полностью признал и показал, что при верно указанных в предъявленном ему обвинении обстоятельствах он, находясь под административным надзором, будучи несогласным с действиями инспектора отдела полиции и решением суда об увеличении ему количества явок на регистрацию в отдел полиции до 4-х раз в месяц, в апреле 2024 года уехал из дома, где проживал с матерью, и стал проживать в 

<

адрес>, где работал и более на отметки в отдел полиции не приходил. 

Вина подсудимого нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из показания свидетеля Т.М.П., являющегося участковым уполномоченным отдела полиции, следует что ФИО3 проживал в 

<

адрес> на вверенной свидетелю территории, состоял под административным надзором, в отношении которого свидетелем проводились проверки по месту жительства соблюдения установленных судом ограничений. В конце марта – начале апреля 2024 года свидетелю при проверке ФИО3 по месту жительства стало известно о том, что ФИО3 покинул место жительства и больше в доме матери не проживает. Сама мать пояснила, что ФИО3 обиделся на то, что ему установили четыре явки в месяц для регистрации.

Из показаний свидетеля У.Н.А. – матери подсудимого, следует, что сын проживал с момента последнего освобождения из исправительной колонии месте с ней в частном доме в 

<

адрес>, вел себя хорошо, помогал ей по хозяйству, работал строителем, алкоголь употреблял не часто, но ее никогда не обижал. 3 апреля 2024 года ее сын ушел из дома, сказав, что он поехал на отметку в отдел полиции, и более в дом не вернулся. Телефона у сына не было, потому, где он находится она не знала. В этот период сына многократно искали сотрудники полиции и уголовно-исполнительной инспекции. До того, как уйти ей сын жаловался на то, что ему необоснованно установили явку в отдел полиции четыре раза в месяц. 

Свидетель В.Н.И., проживающий по соседству от подсудимого и его матери, также указал, в апреле-мае 2024 года он не видел ФИО3 в 

<

адрес>, охарактеризовал ФИО3 положительно.

Свидетель Т.Л.Г., являющаяся начальником филиала уголовно-исполнительной инспекции в Завьяловском районе УР, показала, что ФИО3 состоял на учете в инспекции как условно-осужденный, в апреле 2024 года ФИО3 без разрешения инспекции покинул место жительства, о своем месте проживания не сообщил. В отношении него с указанного периода проводились первоначальные розыскные мероприятия, которые положительного результата не дали. Он был объявлен в розыск. Однако 5 июня 2024 года он был обнаружен сотрудниками инспекции в селе Завьялово в заброшенном бараке, где собираются и проживают злоупотребляющие алкоголем местные жители, где находился в состоянии алкогольного опьянения.

Также вина подсудимого нашла свое подтверждение письменными материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления участкового уполномоченного отдела МВД России «Завьяловский» Т.М.П. от 31 мая 2024 года следующего содержания: «В ходе осуществления административного надзора установлено, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которого 01.09.2022 года решением Завьяловского районного суда установлен административный надзор сроком на 8 лет и административные ограничения в виде: обязательной явки в ОВД по месту проживания 4 раза в месяц, запрета пребывания в местах общественного питания, осуществляющих продажу спиртных напитков. В целях уклонения от административного надзора с 27.03.2024 года не являлся на отметки в ОМВД России «Завьяловский» без уважительных причин, с 03.04.2024г не проживает по месту регистрации, не уведомив ОМВД России «Завьяловский» о смене места жительства без уважительных причин. На основании изложенного, в действиях ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора) /л.д. 7/;

- решением Завьяловского районного суда УР от 01.09.2022 года, согласно которого в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, освобождаемого из мест лишения свободы 08 октября 2022 года по адресу: 

<

адрес> установлен административный надзор на срок. Установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости - 8 лет – за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в местах общественного питания, осуществляющих продажу спиртных напитков. Срок административного надзора, установленного в отношении ФИО3, исчислять со дня его постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Решение вступило в законную силу 16.09.2022г /л.д. 10-11/

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого ФИО3 обязан был прибывать в ОМВД России «Завьяловский» на регистрацию 1-ю и 4-ю среду каждого месяца, с графиком ФИО3 ознакомлен лично под роспись 10.10.2022 года /л.д. 12/;

- предостережением, в соответствии с которым ФИО3 разъяснены положения ФЗ от 31.12.2014 года № 514-ФЗ, что в случае несоблюдения административных ограничений, он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. С данным предостережением ФИО3 ознакомлен лично под роспись 10.10.2022 года /л.д. 14/;

- обязательством, в соответствии с которым ФИО3 предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст.3141 УК РФ в случае несоблюдения положений ст.ст. 10, 11, 12 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. С обязательством ФИО3 ознакомлен под роспись 10.10.2022 года /л.д. 15/;

- выдержкой из ФЗ № 64-ФЗ от 06.04.2011г., согласно которой ФИО3 разъяснены положения ст. 11 «Обязанности поднадзорного лица» под роспись 10.10.2022 года /л.д. 16/; 

- решением Завьяловского районного суда УР от 21.07.2023 года, согласно которого административное исковое заявление Государственного учреждения «Отдел МВД России по Завьяловскому району» о дополнении ранее установленных административных ограничений в отношении ФИО3 удовлетворено. Дополнены в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее установленные решением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 01 сентября 2022 года административные ограничения, увеличено количество обязательных явок в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения до трех раз в месяц, а также дополнены административные ограничения запретом выезда за пределы района проживания, если это не связано с трудоустройством и запретом пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в период с 22.00 час. до 06.00 час. следующих суток. Решение вступило в законную силу 05.08.2023г /л.д. 25-26/;

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого ФИО3 обязан был прибывать в ОМВД России «Завьяловский» на регистрацию 2-ю, 3-ю и 4-ю среду каждого месяца, с графиком ФИО3 ознакомлен лично под роспись 01.09.2023 года /л.д. 27/;

- решением Завьяловского районного суда УР от 20.02.2024 года, согласно которого административные исковые требования начальника Государственного учреждения «Отдел МВД России по Завьяловскому району» к ФИО3 о дополнении ранее установленных административных ограничений удовлетворены. Дополнены ранее установленные решением Завьяловского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ и решением Завьяловского районного суда УР от 21 июля 2023 года административные ограничения в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> увеличено количество обязательных явок в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания для регистрации или фактического нахождения до 4 (четырех) раз в месяц. Решение вступило в законную силу 07.03.2024г /л.д. 29-30/;

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого ФИО3 обязан был прибывать в ОМВД России «Завьяловский» на регистрацию 1-ю, 2-ю, 3-ю и 4-ю среду каждого месяца, с графиком ФИО3 ознакомлен лично под роспись 10.04.2024 года /л.д. 31/;

- заявлением ФИО3 от 07.06.2023г, в котором он сообщает о том, что с 07.06.2023 г намерен проживать по адресу: 

<

адрес> /л.д. 22/;

- протоколом осмотра места происшествия от 05.06.2024 года, проведенным УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России «Завьяловский» Т.М.П., в ходе которого осмотрен жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> /л.д. 41-46/.

Основываясь на изложенных представленных суду доказательствах, суд полагает, что их совокупность является достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении данного преступления.

О виновности подсудимого в совершении преступления свидетельствуют показания указанных выше свидетелей и материалы уголовного дела.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Оснований сомневаться в возможности подсудимого осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а равно руководить ими, с учетом данных о его личности, его поведения как во время совершения преступления, так и после, не имеется. Равно суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины, состояние его здоровья – наличие у него тяжелых заболеваний, а также нуждаемость в его помощи престарелой матери.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Совершенное подсудимым преступление относятся к категории преступлений небольшой степени тяжести.

ФИО3 по месту жительства характеризуется в целом положительно. Учитывая наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений и положения ст. 68 УК РФ суд применяет к ФИО3 наиболее строгий вид предусмотренного санкцией статьи наказания – лишение свободы и, принимая во внимание обстоятельства дела, приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы без применения положений ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным назначение подсудимому непродолжительного срока лишения свободы с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 месяцев лишения свободы.

По совокупности приговоров на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания, назначенного по приговору Завьяловского районного суда УР от 28 июля 2023 года, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу.

Срок назначенного наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок назначенного наказания период содержания осужденного под стражей с 9 января 2025 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, путем направления апелляционной жалобы через Завьяловский районный суд Удмуртской Республики.

Ходатайство осужденного об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции должно содержаться в тексте его апелляционной жалобы, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Д.А. Метелягин